II 

Jacobus Dei gratia rex Majoricarum, comes 
Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesu-
llani, dilecto Dalma;io de Garriga, tencnti locum 
nostrum in regno Majoricarum, salutem et di-
lectionem. Ex parte sccretariorum aljame judeo-
rum Majoricarum fuit nobis oblata suplicatio per 
Jucef Ben Amar et Jucef Levi judeos Majorica
rum, nuncios eorum ad nos missos, quod digna-
remur dare vobis in mandatis quod judei qui ha
bitant extra callum Majoricarum non compelle-
rentur ad standum et habitandum infra dictum 
callum, assignantes aliquas rationes et pauper-
tates; unde vos scire volumus quod voluntas 
nostra est, et ita precipimus obscrvari, quod 
compellatis omnes judeos qui extant extra callum 
ut stent et habitent infra dictum callum et ibi 
teneant sua domicilia, in quibus comedant et 
jaceant. Verumtamen volumus quod extra pre-
dictum callum possint tenere operatoria et ope-
rare in illis sua ministeria, et vendere merces suas 
de die, ita tamen quod ibi non jaceant nec come
dant. Data in Perpiniano iiij kalendas julii anno 
Domini M" CCCtert io . 

E. A G U I L O . 

tir de les dones de ptnitencia de Sta. Maria Mag¬ 
dalena, lo quai nos hauem hedificat e fundat en 
la ciutat de Barchinona, haia mester dues dones 
daquell matex orde que sien honestes e de bona 
vida e bona conuersatio, e sien aptes e couinents 
en fer lo diuinal olici, e encara a instruhir e en-
senyar Io dit olici aies altres qui seran aptes a 
apcndree, e encare coni loch hi hagues que la 
una daquelles, o ab ducs poguesscn esser regi¬ 
dores e preladesses del dit nionastir. E haiani 
entes que en lo monastir del dit orde qui es en 
mallorques ha tantas donas qui poden esser tra-
nieses dues a aquest monastir de Barchinona. 
Fer ço pregam vos molt affectuosament que vos 
per honor de Deu e nostra e per bona hedifica-
cio daquest monastir per nos fundat e hedificat 
axi coni dit es, cndreçets e façats ab acabament 
que les dues donas daquex nionastir, aytals coin 
dessus es dit, sien tremeses encontinent a aquest 
monastir de Barchinona. Car aço sera cosa pia
sene a Deu e a son servey e nos vos ho grahirem 
molt. Dada en Barchinona a .xiij. dies de se-
tembre en lany dejus escrit. E coin haiam entes 
que una dona appcllada sor Valfagona del dit 
monastir seria couinent a aço per que nos volera 
les dites dues doues, per ço volem eus pregam 
queus informels axi com mils porcts de la dita 
dona si es aytal coni sa mester segons la nostra 
volentat dessus declarada. E si dues non podeus 
hauer per aquest nionastir, que almenys haiam la 
dita Sor Valfegona si es suficient axi coni dessus 
es dit. E aço comenam a la vostra discredo pre-
gants vos que en aço donets diligencia c cura 
axi coni de vos confiant. Dada en Barchinona a 
xviij dies de setembre. En lany de la natiuitat 
de nostre senyor m.ccclxviij. REX PETRUS. (*)